
REGISTRO GENERALE N. 617 del 14/12/2022

COMUNE DI ATINA
PROVINCIA DI FROSINONE

SERVIZIO 1 -  AFFARI GENERALI
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 309 DEL 14/12/2022

OGGETTO: Liquidazione attività lavorativa svolta presso il Comune di Settefrati, ai sensi dell art. 1, �
comma 557, della legge n.311-2004, dipendenti Paolo Bastianelli e Sonia Tavolieri

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Vista, la deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 22/07/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024”;

Vista, la deliberazione di Consiglio Comunale n.23 del 22/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024;

Vista, la deliberazione della Giunta Comunale n.54 del 22/07/2022 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2022/2024;

Premesso:

- che l’art. 1, comma 557, della legge n. 311 del 30 dicembre 2004 dà facoltà, tra l’altro, ai 
Comuni aventi popolazione inferiore ai 5.000 abitanti di servirsi dell’attività lavorativa di 
dipendenti di altre amministrazioni locali, purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza;

- che prestano servizio presso questo Comune a tempo indeterminato il Dott. Paolo 
Bastianelli, Istruttore Direttivo Area Finanziaria, con inquadramento in categoria D (posizione 
economica D1) e l’agente di Polizia Locale Dott.ssa Sonia Tavolieri, con inquadramento in 
categoria C (posizione economica C1);

- che con nota prot. n. 5937 in data 12.10.2022, “richiesta autorizzazione per utilizzo 
dipendenti Paolo Bastianelli e Sonia Tavolieri ai sensi art.1 comma 557 legge 311/2004” acquisita 
agli atti con il prot. n. 8019 del 13.10.2022, il Comune di Settefrati (FR) ha chiesto la prescritta 
autorizzazione per poter utilizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311
del 30 dicembre 2004, i suddetti dipendenti al di fuori del normale orario di lavoro svolto presso 
l’amministrazione di appartenenza; 

- che l’art. 53 del D.Lgs. 165/2001 detta norme sulla incompatibilità, cumuli d’impieghi ed  
incarichi e prescrive l’impossibilità, per i pubblici dipendenti a tempo pieno, di svolgere incarichi 
retribuiti che non siano stati preventivamente autorizzati dall’amministrazione di appartenenza 
secondo criteri oggettivi e predeterminati, che tengano conto della specifica professionalità e tali da 
escludere casi d’incompatibilità sia di diritto che di fatto, nell’interesse del buon andamento della 
pubblica amministrazione;

Considerato che la normativa contenuta nel comma 557 dell’art.1 della legge n. 311/2004 è da 
considerarsi speciale, ponendosi la stessa in deroga al principio di esclusività del rapporto di 
pubblico impiego di cui all’art. 53,  comma 1,  del decreto legislativo n. 165/2001;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 617 del 14/12/2022



Richiamati al riguardo il parere del Consiglio di Stato n. 2141/2005 espresso nell’adunanza del 
25.02.2005 e la circolare n. 2/2005 del 21.10.2005 emanata dal Ministero dell’Interno, Dipartimento
per gli Affari Interni e Territoriali, Direzione Centrale per le Autonomie; 

Vista la delibera di giunta comunale n.67 del 26.10.2022, con       la quale il Comune di Settefrati 
stabiliva di servirsi, ai sensi dell’art.1, comma 557, della legge n.311/2004, per il periodo     
dall’1.11.2022 al 30.06.2023, dell’attività lavorativa del dipendente del Comune di Atina (FR), 
Dott. Paolo Bastianelli, istruttore direttivo contabile, per assicurare la funzionalità dell’ufficio di  
ragioneria comunale e si approvava, tra l’altro, lo schema di convenzione per il relativo utilizzo; 

Vista la delibera di giunta comunale n.68 del 26.10.2022, con   la quale il Comune di Settefrati 
stabiliva di servirsi, ai sensi dell’art.1, comma 557, della legge n.311/2004, per il periodo 
dall’1.11.2022 al 30.6.2023, dell’attività lavorativa della dipendente del Comune di Atina, Dott.ssa 
Sonia Tavolieri, agente di polizia locale, per assicurare la funzionalità del servizio di  polizia locale 
e si approvava, tra l’altro, lo schema di convenzione per il relativo utilizzo;

Dato atto che l’utilizzo dei suddetti dipendenti è stato autorizzato dal Comune di Atina con delibere 
di giunta comunale n. 79 e n.80 del 17.10.2022, esecutive a tutti gli effetti di legge, con le quali si 
provvedeva, altresì, ad approvare gli schemi di convenzione per il relativo utilizzo; 

Viste le convenzioni approvate dalle giunte comunali del Comune di Atina e del Comune di 
Settefrati come sopra riportato, sottoscritte in data 27.10.2022, per l’utilizzo dei suddetti dipendenti;

Dato atto che l’art.5 della suddette convenzioni prevede espressamente che per l’espletamento 
dell’incarico pari a n. 12 (dodici) ore settimanali sarà corrisposta al dipendente la retribuzione 
spettante prevista per la categoria “… Il trattamento economico, gli oneri previdenziali, assistenziali
ed assicurativi e le imposte di legge per l’attività lavorativa resa a favore del Comune di Settefrati 
(FR), al fine di salvaguardare l’unicità della posizione assicurativa del dipendente e non creare 
sovrapposizioni contributive, saranno corrisposti al dipendente e versati direttamente dal Comune di
Atina (FR).  Il Comune di Settefrati (FR) effettuerà rimborso trimestrale al Comune di Atina (FR)
….”

Visti: 
 il D.Lgs. n. 267/2000   e s.m.i. – TUEL;
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
 lo Statuto del Comune;
 il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di prendere atto che l’art. 5 della suddette convenzioni prevede espressamente che per 
l’espletamento dell’incarico pari a n. 12 (dodici) ore settimanali sarà corrisposta al dipendente la 
retribuzione spettante prevista per la categoria “… Il trattamento economico, gli oneri previdenziali,
assistenziali ed assicurativi e le imposte di legge per l’attività lavorativa resa a favore del Comune 
di Settefrati (FR), al fine di salvaguardare l’unicità della posizione assicurativa del dipendente e non
creare sovrapposizioni contributive, saranno corrisposti al dipendente e versati direttamente dal 
Comune di Atina (FR).  Il Comune di Settefrati (FR) effettuerà rimborso trimestrale al Comune di 
Atina (FR)….”;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 617 del 14/12/2022



2. di provvedere al pagamento delle competenze spettanti al Dott. Paolo Bastianelli ed alla 
Dott.ssa Sonia Tavolieri per l’attività lavorativa prestata presso il Comune di Settefrati dando atto 
che la somma è comprensiva di oneri previdenziali, assistenziali, assicurativi ed IRAP;

3. di accertare sul Cap 3580 “Rimborso da altri enti personale in convenzione ivi comandato” 
del Bilancio di previsione 2022-2024 esercizio 2022, l’entrata di € 3.632,68 derivante da rimborso 
trimestrale del Comune di Settefrati;

4. di disporre che il competente servizio Finanziario provveda alla liquidazione di tutti gli 
importi maturati, e alla emissione di mandati di pagamento nella misura determinata; 

5. di imputare la spesa sui relativi capitoli del bilancio 2022/2024, per il pagamento delle 
retribuzioni del personale;

6. di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  all’Area 
Finanziaria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

8. di dare atto che la presente verrà pubblicata nella apposita sezione del sito 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

9. di dichiarare l’assenza a proprio carico di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della 
L. n. 241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 642  del 14/12/2022 esprime  visto  FAVOREVOLE.

Atina, lì 14/12/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to  GRECO CLAUDIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 642 del 14/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Atina, lì 14/12/2022

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 617 del 14/12/2022



Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  BASTIANELLI PAOLO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 328

Il  20/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  617 del 14/12/2022 con
oggetto:
Liquidazione attività lavorativa svolta presso il Comune di Settefrati, ai sensi dell art. 1, comma 557,�
della legge n.311-2004, dipendenti Paolo Bastianelli e Sonia Tavolieri

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GRECO CLAUDIA  il 20/04/2023.
1

1 Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ATINA. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa 
del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 617 del 14/12/2022


